Limitatur tamen Conclusio in casu, quo Clerici Praeceptores, Moderatores, & Magistri leviter, & moderate percutiant sibi commissos Discipulos, juxta dicenda num. 9.

Resp. II. Poena Clerici Percussoris est, quod in primis pro qualitate, & circumstantia percussoris notabilis debeat corrigi, aut corripi, & puniri arbitrio Judicis: Postea vero si se non emendet, sed saepius ac forsitan etiam ob leves defectus percutiat, ita ut ex indignatione, & quadam iracundia ad verbera statim procedere soleat, tanquam inhumanus & ferus, statimque Clericali indignus deponi possit, & debeat, arg. c. 1. h. t. cujus textum lege nam procedent. Glossa & Doctores ibid. communiter: Bene tamen inferentes, propter unam etiam

notabilem, & gravem percussorem Laici, Clericum poenam Depositionis non incurere, sed aliter corripi debere, nisi percussio hujusmodi lethalis, vel fatalis enormis esset.

Enim vero etiam ob unicum, lethalem tamen, vel enormem percussorem Clericus deponendus est, Glossa in c. 1. h. t. & ibi Hostiensis, Pirhing h. t. n. 2. arg. can. fin. dist. 25. Et c. 2. h. t. Ratio est; quia gravissimum advertebatur statui, modestiae, & mansuetudini Clericali hujusmodi percussio.

Quaeritur II. An, & qualiter prohibita, vel permittitur sit Superioribus Ecclesiasticis tam secularibus, quam Regularibus correctionis causam percutere, seu verberibus castigare, & punire Clericum subditum? Resp. Possunt Episcopi, & Superiores Regulares, Clericos sibi subditos, & quidem existentes in Minoribus etiam propter leves defectus: constitutos autem in Majoribus, seu sacro aliquo Ordine initiatos, non nisi propter graves excessus, vel delicta (inter quae etiam Ebricitas numeratur) verberibus castigare, can. Cum latatus. 8. dist. 45. & can. fin. dist. 35. & ibi Glossa v. Corporali communi recepta.

Notandum tamen, quod Episcopus propriis manibus etiam correctionis causam percutere non possit Clericum, cit. can. Non licet. 25. dist. 86. sed id committere debeat alii alteri, & quidem Clerico, adeo, ut si id Laico committeret, tam ipse committens, quam Laicus ex mandato percussus Clericum, essent excommunicati, arg. c. Universitatis. 24. de Sentent. Excommunic. & ibi Barbosa num. 2. Navarrus h. t. Const. 42. Pirhing. h. t. n. 1. nisi forsitan aliquid esset consuetudo legitime praescripta, quod Episcopi per Laicos verberibus castigant Clericos delinquentes, prout de Gallia testatur Barbosa loc. cit. & eandem passim vigere, atque rationabilem, & in Jure fundatam esse, dicunt alii, arg. c. Clerici. 15. de Sentent. Excommunic. in 6. ubi Superioribus Ecclesiasticis permittitur, quod etiam per Laicos violententer capere, & incarcerare valeant Clericum delinquentem: Idque merito; ne alias contra cit. c. Famae. 35. de Sentent. Excommunic. delicta maneat imposita: cum difficile sit reperire Clericos, qui velint se suscipere munus capiendi, carcerandi, & verberandi alios delinquentes Clericos.

Resp. II. Quamvis Superiores Ecclesiastici Episcopo minores, praesertim Regulares in casu, quo causam correctionis oportet verberare subditum Regularem, id facere deberent manu propria (nisi necessitas aliter urgeat) ut clare decisum habetur c. Universitatis. 24. de Sentent. Excommunic. Tamen Superiores Fratrum Minorum ex speciali privilegio Summorum Pontificum Alexandri VI. & Leonis X. etiam extra causam necessitatis subditos Religiosos per aliquos suos subditos Fratres Laicos seu conversos quoque verberibus castigare valent; ut videre est in Compend. Privileg. v. Absolutio ordinaria. num. 20. Et num. 25. quo privilegio etiam alias Religiones per communicationem gaudere recte docet Palao Tract. 29. Dist. 3. pun. 23. §. 3. n. 11.

Illud etiam hic advertendum, quod Clerici existentes Praeceptores, Moderatores, & Magistri Artium liberalium, si verbis nil efficiunt, verberibus etiam castigare valeant non tantum Laicos suae curae commissos, arg. can. Aut facta. 19. dist. 1. de Penitent. sed etiam Clericos c. 1. Et c. cum voluntate. 54. de Sentent. Excommunic. Ubi idem etiam extenditur ad alios seniores Clericos, eosque ab Excommunicatione immunes esse declaratur, qui Zelo devotionis pueros vel adolescentes in Minoribus Ordinibus constitutos turbantes divinum Officium leviter forsitan percussoribus; eo quod hujusmodi per-

percussiones causam correctionis adhibita, nec violentae, nec suadente diabolo censentur cit. c. 1. h. t. & ibi Abbas n. 1. Navarrus Manual. cap. 27. n. 81.

TITULUS XXVI.

De Maledicis.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio Ordinis.
- 2 Maledictum, & Maledici qui?
- 3 Maledicti varia divisio.
- 4 In varios fieri potest.
- 5 Poena Maledicti in privatum.
- 6 Poena Maledicti in Imperatorem, vel alium Principem saecularem supremum: Et num. seq.
- 8 Poena Maledicti in Summum Pontificis Officium, 9 Et personam quae?
- 10 Si soli personae Episcopi Maledictum inferatur, ille Maledictum punire non potest.
- 11 Debet tamen Reus ab aliis puniri.
- 12 Judices saeculares punire debent injurias illatas Sacerdotibus, etsi hi non accusent. Ibid.
- 12 Poena Clerici Maledicti.
- 13 Et Religiosi, praesertim in Superiores: Et numer. seq.
- 14 Maledicti Religiosi, praesertim in Papam, Decreta Pontificia, Cardinales, Episcopos, aliosque saeculares, & Regulares Praelatos, aut Superiores.
- 15 Blasphemia quid? & quot modis fiat?
- 16 Alta est haereticalis, alia non haereticalis.
- 17 Poena Blasphemiae de Jure communi Canonico: Et n. seq.
- 19 Et per speciales Constitutiones Pontificias.
- 20 Poena Blasphemantium per Leonem X.
- 21 Et Pium V. constituta.
- 22 Poena Blasphemiae de Jure Civili.
- 23 Quae quibusdam in locis ex defectu Justitiae, & Religionis non observatur, aliis vero in locis adhuc in usu est.
- 24 Qui ex calore iracundiae blasphemat, poenam ordinariam non incurrit.
- 25 Si iracundia ex gravi, eaque justa causa proveniat.
- 26 Blasphemia per Sacramenta in his partibus consueti non subjacet ordinariae poena, bene tamen extraordinariae.
- 27 Judex Blasphemiae haereticalis est Ecclesiasticus.
- 28 Non haereticalis Blasphemia est mixti Fori: Et quomodo?
- 29 Judex saecularis etiam haereticae Blasphemiam in his partibus punit.

Por Titulum de Percussoribus recte sequitur de Maledicis; quia & hi in suo sensu sunt percussores, & Maledictum ipsorum percussio est lingue videlicet, ita ut sicut illi manu, ita hi lingua percutiant. De quibus

Quaeritur I. Quid? & quotuplex sit Maledictum vel Maledictio, & Maledici? Resp. I. Maledictum seu Maledictio, a male dicendo, vel loquendo sic nuncupatum, est, & dicitur, malum dictum, seu mala locutio de alio; & qui ita male loquuntur, Maledici vocantur. Ita in re Communis.

Resp. II. Maledictum dividitur in Detractionem, Calumniam, & Blasphemiam, indeque Maledici in Detractores, Calumniatores, & Blasphemos. Detra-

ctio, & Detractor est, quando quis de absente male loquitur, ejusque famam denigrat, aut minuit dicendo de illo, quod sit fur, v. g. homicida, mendax, fallax &c. Calumniator & Calumniator est, quando quis in faciem alterius, seu in praesentia illius malum obijcit. Blasphemia, & Blasphemator est, quando quis de Deo, vel Sanctis ejus male loquitur juxta magis dicenda infra num. 15.

Porro Maledictum, prout comprehendit Detractionem, & Calumniam, fieri potest vel in privatum, vel in Superiorem, praesertim supremum, eumque vel saecularem, v. g. Imperatorem, Regem, Principem, vel Ecclesiasticum, v. g. Papam, Episcopum &c.

Resp. III. Poena Maledicti in privatum commissi est, quod praeter reatum peccati, & obligationem restituendi famam Maledicti sit obnoxius Actioni injuriarum, & palinodia, seu reconvictioni arg. l. Item. 15. §. Generaliter. 27. ff. de Jurjur. Et Libell. fam. cum Concordantiis C. De quibus actionibus, & magis infra Tit. 26. de Injur. & damno dato.

Resp. IV. Quamvis olim poena Maledicti in Imperatorem, aut Principem saecularem fuerit eadem cum poena Criminis laesae Majestatis, teste Anthonio Commune allegante, lib. Adversus gentes, ubi ait: Majestatis sunt apud nos rei, qui de vestris sacris obmurmaverint Regibus; nihilo minus de Jure communi nulli certe, sed soli arbitrarie poenae ipsius Principis subest; ita tamen, ut etiam hic Maledictum in se constitutum, ut examinarum valeat, referri velit, tamen suadente lege & magnanimitate punire non soleat, nisi Maledictum in ipsum Officium Principis fiat, vel circumstantiae aliud suadeant, l. un. C. Si quis Imperatori: ibi: Si quis modestie nescius, & pudoris ignarus improbo, petulantique Maledictio nomina nostra crediturum lacepsenda, ac temulentia turbulentus obrevator temporum nostrorum fuerit; cum poena nolumus subjungere, neque durum aliquid, nec asperum volumus sustinere: quoniam si id ex levitate proferret, contemendum est: si ex insania miseratione dignissimum est: si ab injuria, remittendum. Unde integris omnibus, huc ad nostram sententiam referatur, ut ex personis hominum dicta pensemus, & totum praetermitti, an re quiri debeat, censeamus.